oraºelor importante dispuneau de energie
electrică, iar utilizarea energiei electrice
începe sa fie utilizatã ºi ca forþã motricã
pentru tracţiune urbană.
Printre primele oraºe în care s-a introdus
iluminatul electric stradal se menţionează
Bucureºti, Timiºoara, Iaºi, Cluj, Craiova,
Galaþi, Satu-Mare, Caransebeº, Bãile
Herculane.
Ziarul timiºorean Luminatoriulu nr. 77
din 26 septembrie (8 octombrie) 1884
consemna:

„ Una din invenþiile cele mai mari ale
timpului prezent a ajuns a fi pusã în
practicã ºi datã spre întrebuinþare
omenirii, în oraºul nostru. Deocamdatã
nu potem decât sã felicitãm societatea ºi
oraºul nostru de reuºita intreprindere”.